A 股证券代码：688385 证券简称：复旦微电 公告编号：2026-

002

港股证券代码：01385 证券简称：上海复旦

上海复旦微电子集团股份有限公司

2025 年年度业绩预告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2025 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

经上海复旦微电子集团股份有限公司（以下简称“公司”）财务部门初步测

算：

（1）预计 2025 年度营业收入约为人民币 393,000.00 万元至 403,000.00

万元，与上年同期相比，将增加 33,977.62 万元至 43,977.62 万元，同比增加

9.46%至 12.25%。

（2）预计 2025 年度实现归属于母公司所有者的净利润约为人民币

19,000.00 万元至 28,300.00 万元，与上年同期相比，将减少 38,259.51 万元

到 28,959.51 万元，同比减少 66.82%至 50.58%。

（3）预计 2025 年度归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润约

为人民币 12,500.00 万元到 18,500.00 万元，与上年同期相比，将减少

33,915.11 万元到 27,915.11 万元，同比减少 73.07%至 60.14%。

本业绩预告采用中国企业会计准则编制测算，尚未经注册会计师审计。

二、上年度同期业绩情况

营业收入为：359,022.38 万元；

归属于母公司所有者的净利润：57,259.51 万元；

归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润：46,415.11 万元。

三、本期业绩变化的主要原因

（一）主营业务影响

2025 年，半导体行业的景气度呈现出明显的结构性分化，下游应用需求差

异显著。公司营业收入实现增长，毛利率保持稳定，毛利较上年同期增加约人

民币 2亿元至 2.6 亿元。

FPGA 产品在有线无线通信、卫星通信、视频图像、工业控制、人工智能以

及特种高可靠等领域具有较好应用，公司产品竞争力较强，营收增长；安全与

识别芯片各子线产品市场表现各异，在 RFID 与传感芯片的带动下整体营收小幅

增长；非挥发存储器市场竞争激烈，全年营收有所下降；MCU 芯片受益于良好

的市场布局和稳定的产品质量，在车规市场和白色家电市场出货较上年快速增

长。

（二）费用和成本影响

（1）在国际环境不确定性增加和集成电路供应链波动的背景下，为确保对

客户持续和稳定交付，公司近年实施了战略备货策略，特别是对受限于境外产

能的关键物料加大了库存。一方面，在国际贸易形势日趋紧张情况下，公司的

库存有效提高了供应链安全和韧性，支撑了相关产品市场良好表现，确保了公

司营业收入的稳定；另一方面，部分备货产品下游需求发生结构性变化，部分

存货的销售未达预期。公司按照审慎原则对存货进行减值测试与计量，存货跌

价损失较上年增加约人民币 2.5 亿元。

（2）为提高产品竞争力和供应链韧性，公司持续加强多元供应体系建设，

加大新工艺、新产品开发力度；同时受国际贸易环境变化影响，供应链及客户

需求发生变动，部分资本化的研发项目未来难以达成预期经济效益，对部分开

发支出进行撇销处理。受前述事宜影响，研发费用较上年增加约人民币 1.8 亿

元。

（3）公司所确认的集成电路设计企业增值税加计抵减额以及研发专项政府

补助减少，导致其他收益减少约人民币 0.9 亿元。

四、风险提示

公司尚未发现影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的

经审计后的 2025 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

上海复旦微电子集团股份有限公司董事会

2026 年 1 月 24 日

	一、本期业绩预告情况
	（一）业绩预告期间
	（二）业绩预告情况
	二、上年度同期业绩情况
	OLE_LINK2
	OLE_LINK1

	三、本期业绩变化的主要原因
	四、风险提示
	五、其他说明事项